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REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E SHENDETESISE
KOMISIONI | MBROJTJES NGA RREZATIMET

Nr 6097/7 prot Tirané, mé 24 /10 /2014

Lénda: Procedurat, formati shpjegues dhe vlerésimi i aplikimit pér pajisjen me akt
miratimi té veprimtarive me burime té rrezatimit jojonizues, Formati i Vértetimit.

Aplikimi pér pajisjen me akt miratimi béhet pér té gjitha veprimtarité qé i

parashikon ligji “Pér mbrojtjen nga rrezatimet jojonizuese” Nr.10469, daté 13.10.2011.
Aplikimi pér akt miratimi béhet prané ZMR-sé (Zyra e Mbrojtjes nga Rrezatimi) tek
personi i ngarkuar pér kété géllim (jo né ményré elektronike ose me posté). Personi
pérgjegjés pret pérdoruesit dhe jep sqarimet e nevojshme né lidhje me aplikimin pér aktin
e miratimit. Personi pérgjegjés né ZMR, i vé né dispozicion aplikimin dhe formatin
sgarues pér plotésim té métejshém. Pas plotésimit, aplikimi dorézohet nga njé person i
autorizuar i subjektit né ZMR. Personi pérgjegjés né ZMR plotéson formatin e caktuar
(bashkéngjitur kétij materiali), duke shénuar datén e dorézimit, numrin e fletéve, i cili
mbahet né dy kopje, ku njé kopje i jepet pérdoruesit si vértetim i dorézimit té
dokumentacionit. Personi pérgjegjés i ZMR-sé bén njé vlerésim té pérgjithshém té
aplikimit duke paré plotésimin e té gjitha rubrikave dhe pas plotésimit té dosjes ajo
firmoset né fagen e paré nga ai dhe i dérgohet Kryetarit pér proceduré t& métejshme, jo
mé voné se 24 oré nga momenti i dorézimit. N& qofté se pér arsye té ndryshme personi
pérgjegjés nuk gjendet né ZMR, paraprakisht kjo detyré i ngarkohet né ményré té
pérkohshme njé prej inspektoréve t&€ ZMR-sé me miratim té Kryetarit.
Kryetari bén shpérndarjen tek inspektorét e ZMR-sé, pér vlerésimin e métejshém
népérmjet shénimeve pérkatése. Pér plotésimin e raportit vlerésues mund té kérkohen
dokumente shtesé, kur éshté e nevojshme, ose béhet verifikimi né vend népérmjet njé
inspektimi né ambjentet, ku do té kryhet veprimtaria. Ky vlerésim bazohet né metodikén
e llogaritjes sé pérmasave té zonés kritike té shpérhapjes sé rrezatimit té njé antene
celulare miratuar nga ana e KMR-sé (Komisionit t¢ Mbrojtjes nga Rrezatimet) Nr. 822/2
daté 13/02/2013.

Raporti vilerésues duhet té jeté i ploté dhe duhet té pérfshijé té gjithé elementet sipas
Modelit pér Vlerésim (bashkéngjitur kétij materiali). Té sigurojé gé e gjithé veprimtaria,
éshté né péputhje me rregulloren dhe metodikén e miratuar, si dhe té gjithé elementet e
aplikimit pér aktin e miratimit t€ jené plotésuar. Ky raport vlerésues pérgatitet brenda 1
dite. Raporti mban né fund firmén e vlerésuesit dhe datén e dorézimit tek Kryetari i
ZMR-sé.

Ky raport i paragitet Komisionit t¢ Mbrojtjes nga Rrezatimet pér dhénien e vendimit
pérfundimtar né lidhje me kété veprimtari. Mbas miratimit nga KMR firmoset dosja
pérfundimtare nga Kryetari i ZMR-sé. Dosja depozitohet né ZMR.



E gjithé veprimtaria e mésipérme né ZMR duhet té jeté pjesé e punés né grup, si element
shumeé i réndésishém né realizimin me sukses té detyrave.

Format shpjegues né lidhje me plotésimin e aplikimit.
KERKESE PER AKT MIRATIMI PER
VEPRIMTARINE E BURIMEVE TE RREZATIMEVE JOJONIZUESE

Aplikimi duhet té plotésohet né té gjitha pikat dhe né té mund té shtohen fleté né
formatin A4 me shpjegime, shtesa(é) duke iu referuar kérkesave pérkatése né aplikim.
Aplikimiri
Amendim i akt miratimit

1. Personi juridik/fizik: Institucioni
Emri Mbiemri
Adresa
Tel
Fax
E-mail

Studimi pér vlerésimin e shpérndarjes sé rrezatimit jojonizues té béhet nga njé ekspert i
njohur nga KMR (Komisioni i Mbrojtjes nga Rrezatimet). Né lidhje me kété piké té
pérgatitet njé material me shkrim nga ana e ekspertéve mbi shpérhapjen e rrezatimit
jojonizues né pérputhje me dokumentin e miratuar nga KMR, Nr. 822/2 daté 13/02/2013,
mbi metodikén e llogaritjes sé pérmasave té zonés kritike té shpérhapjes sé rrezatimit té
(njé celi) celéve pér cdo stacion bazé, si dhe dokumente té tjera té miratuara nga ana e
KMR-sé. Ky material duhet té firmoset si nga eksperti, ashtu dhe nga pérfagésuesi i
autorizuar i kompanisé dhe té firmoset né ¢do fage.

Studimi duhet té keté njé rreshtim metodik té kérkesave té nevojshme pér prezantim,
llogaritje dhe vlerésim pérfundimtar té situatés dozimetrike, duke iu referuar mbrojtjes sé
publikut né pérputhje me kérkesat e VKM, Nr. 743 dt. 16.10.2012, si mé poshté:

Pika 1.(e aplikimit) Té plotésohet aplikimi pér aktin e miratimit me té gjitha té dhénat qé
kérkohen. Té bashkéngjitet ekstrakti me té dhénat e garta pér subjektin dhe veprimtariné
né momentin e aplikimit. Té paragitet njé kopje e certifikatés sé konformitetit té pajisjeve
gjeneruese té rrezatimit.

Pika 2. Té pérshkruhen ambientet, ku kryhet veprimtaria me rrezatime jojonizuese.
Té paraqitni me té dhéna té sakta topografiné e instalimit té stacionit bazé pér té cilin
kérkohet akt miratim.



Té jepet njé pérshkrim i sakté i pozicionit té stacionit bazé (koordinatat gjeografike) dhe
objekteve rreth stacionit duke pérfshiré distancat, katet dhe lartésité e objekteve. Ky
pérshkrim té jepet né njé planimetri, format A3 dhe né njé shkallé 1:200. Té paragiten
foto prezantuese té antenés, stacionit bazé dhe vendvendosjes sé kullés (né toké) dhe
shtyllés (né tarracé — cati) si dhe objekteve (ndértesave) mé té aférta me vendin e
instalimit.

Ekspertiza duhet té paragesé gjeometrikisht pozicionin e celit (celeve) té njé stacioni
bazé, té njé operatori tjetér né shtyllén/kullén té ngritur né cati-tarracé/toké té burimeve té
tjera té rrezatimeve jojonizuese, kur celet jané né distancé mé té vogél se 50m me celet e
stacionit bazé né studim.

Pika 3. Eksperti duhet té paragesé:

Tipet e antenave té instaluara.

Vendndodhjen e sakté té shtyllés/kullés.

Fuqité né hyrje né ¢do cel pér ¢cdo bandé dhe bandat e frekuencave té operimit.

Koeficientin e amplifikimit né lobin gendror té antenés dhe koeficientin e

amplifikimit né lobin dytésor mé té madh (té nxjerra nga té dhénat e pasaportés sé

antenés).

e Azimutin e ¢do celi.

e Pérkuljet mekanike dhe elektrike té ¢do antene.

e Keéndi i hapjes vertikale té tufés sé ¢cdo antene.

e Lartésiné e pikés mbi té cilén jané béré llogaritjet.

o Nése ka cele té aférta té kompanive té tjera gé ndikojné né vlerésim, duhet té
pércaktojé shtrirjen hapésinore té zonés kritike rezultante.

e Té pércaktohet se shumatorja e kétyre burimeve nuk e kalon kufirin e lejuar.

e TE& béhet paragitja grafike e zonés kritike né planet xOz pér ¢do cel dhe kur ka

elemente ndérhyrés né drejtimet e tjera té jepen edhe sipas xOy dhe yOz, ose té

jepen koordinatat e projeksioneve té pikave ekstreme té zonés kritike.

Eksperti né vlerésimin e tij duhet t¢ marré né shqyrtim parametrat me té cilét béhet
ekspozimi mé i madh, se ato gé jané realisht nga instalimi dhe funksionimi i SB, p.sh.: né
rastin e celeve gé kané fugi e rrjedhimisht shpérndarje té ndryshme, mund té supozojé se
té gjitha celet kané fuginé (dhe shpérndarjen) si celi me fugi mé té madhe dhe pérkulje
mé té madhe, ¢'ka éshté né favor té mbrojtjes sé publikut.

Nése ka cele té aférta té kompanive té tjera né distancé mé té vogél se 50m nga celet e
stacionit né vlerésim, eksperti duhet t&¢ marré né konsideraté zonén kritike té pérbashkeét.
Né rastin kur nuk éshté e mundur gjetja e té dhénave té stacioneve té tjera fqinje, eksperti
pérdor té dhéna né dobi té publikut, duke konsideruar pér stacionet bazé fginje fuqité



maksimale té lejuara pér operim nga Autoriteti Komunikimeve Elektronike e Postare
(AKEP).

Eksperti duhet té tregojé se, Zona Kritike rezultante e stacionit bazé né studim
(shumatorja e fushave té dy operatoréve) kalon ose jo nivelet e referencés né zonat
(hapésirat) ku mund té keté prani té publikut.

Mosdeklarimi i té dhénave té sakta té stacionit dhe gjeneratoréve té burimeve té
rrezatimit jojonizues, gé implikojné fushén e pérhapjes sé stacionit, mbeten pérgjegjési e
kompanisé.

Né cdo vlerésim pér akt miratimi eksperti duhet té pércaktojé me shkrim, se
pérmasat e zonés kritike jané té tilla, gé nuk prekin zonat publike dhe jané né
pérputhje me VKM, Nr.743, daté 16.10.2012, Rregullore “Pér mbrojtjen e publikut
nga rrezatimet jojonizuese”
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KOMISIONI I MBROJTJES NGA RREZATIMI
ZYRA E MBROJTJES NGA RREZATIMI

Vlerésim i aplikimit pér pajisjen me Akt Miratimi té veprimtarisé me burime té
rrezatimit jojonizues

Subjekti (M) cooeiiiiiee, , me pérfagésues Z. ............. ka aplikuar prané ZMR-
Sé, né daté ................. pér t’u pajisur me akt miratimi / ose amendim té aktit t& miratimit
pér veprimtari me burime té rrezatimit jojonizues. Stacioni bazé ndodhet né adresén:
Rruga ....cccoeeeee. , Nr. , Qyteti e v Tels , E-mail

Stacioni Bazé

Stacioni bazé ka té dhénat mé poshté:

Numér identifikues i SB. - Emértim

Struktura e site-t: Mast/Kullé

Banda me frekuenca: MHz

Fuqité e transmetuara né ¢do cel dhe pér ¢cdo bandé:
Kéndet (azimut-et) e celeve jané pérkatésisht:

Subjekti né aplikimin e tij ka plotésuar rubrikat e aplikimit pér akt miratimi, né pérputhje
me rregulloren Nr.743, daté 16.10.2012, “Pér mbrojtjen e publikut nga rrezatimet
jojonizuese”.

Aplikimi

1-Subjekti ka plotésuar:
Aplikimin pér akt miratimi.

Eshté paragitur ekstrakti i QKR-sé si dhe certifikata e konformitetit pér stacionin bazé.

Té plotésohet aplikimi pér akt miratimi me té gjitha té dhénat gé kérkohen. Té
bashkéngjitet ekstrakti me té dhéna té garta pér subjektin dhe veprimtariné né momentin
e aplikimit. Té paragitet njé kopje e certifikatés sé konformitetit té pajisjeve gjeneruese té
rrezatimit.



Studimi pér vlerésimin e shpérndarjes sé rrezatimit jonizues éshté béré nga njé ekspert i
njohur nga KMR. Né lidhje me kété piké, éshté paraqitur njé material me shkrim nga ana
e ekspertéve mbi shpérhapjen e rrezatimit jojonizues, né pérputhje me dokumentin e
miratuar nga KMR, Nr. 822/2 daté 13/02/2013, mbi metodikén e llogaritjes sé pérmasave
té zonés kritike té shpérhapjes sé rrezatimit té (njé celi) celeve pér ¢do stacion bazé, si
dhe dokumente té tjeré té miratuar nga ana e KMR-sé. Ky material éshté firmosur si nga
eksperti, ashtu dhe nga pérfagésuesi i autorizuar i kompanisé dhe té firmosura né ¢do
fage.

Studimi ka njé rreshtim metodik té kérkesave té nevojshme pér prezantim, llogaritje dhe
vlerésim pérfundimtar té situatés dozimetrike, duke ju referuar mbrojtjes sé publikut né
pérputhje me kérkesat e VKM, Nr. 743 dt. 16.10.2012, si mé poshté:

Pika 1 (e aplikimit). Aplikimi pér aktin e miratimit éshté plotésuar me té gjitha té dhénat
gé kérkohen.

Pika 2. Pérshkruani ambientet ku kryhet veprimtaria me rrezatime jojonizuese.

Jané paraqitur té dhéna té sakta pér topografiné e instalimit té stacionit bazé pér té cilin
kérkohet akt miratim.

Jepet njé pérshkrim i sakté i pozicionit té stacionit bazé (koordinatat gjeografike) dhe
objekteve rreth stacionit, duke pérfshiré distancat, katet dhe lartésité e objekteve. Ky
pérshkrim té jepet né njé planimetri, format A3 dhe né njé shkallé 1:200. Té paragiten
foto prezantuese té antenés, stacionit bazé dhe vendvendosjés sé kullés (né toké) dhe
shtyllés (né tarracé-cati) si dhe objekteve (ndértesave) mé té aférta me vendin e instalimit.

Ekspertiza paraget gjeometrikisht pozicionin e celit (celeve) té njé stacioni bazé té njé
operatori tjetér né shtyllén/kullén té ngritur né cati-tarracé/toke té burimeve té tjera té
rrezatimeve jojonizuese, kur celet jané né distancé mé té vogél se 50m nga celet e
stacionit bazé né studim.

Eshté kryer ekspertiza nga eksperti i njohur nga KMR . Ng lidhje me kété piké eksperti
ka pércaktuar:

e Tipet e antenave té instaluara.

e Vendndodhjen e sakté té shtyllés/kullés.

e Fugité né hyrje né cdo cel, pér cdo bandé dhe bandat e frekuencave té operimit.

e Koeficientin e amplifikimit né lobin gendror té antenés dhe koeficientin e

amplifikimit né lobin dytésor mé té madh (té nxjerra nga té dhénat e pasaportés sé
antenés).

e Azimutin e ¢do celi.

e Pérkuljet mekanike dhe elektrike té ¢do antene.

e Keéndi i hapjes vertikale té tufés sé ¢cdo antene.

e Lartésiné e pikés mbi té cilén jané béré llogaritjet.

e Nése ka cele té aférta té kompanive té tjera gé ndikojné né vlerésim, duhet té
pércaktojé shtrirjen hapésinore té Zonés Kritike rezultante .

e Nése shumatorja e kétyre burimeve nuk e kalon kufirin e lejuar.



e T& jepet paragitja grafike e zonés kritike né planet xOz pér ¢do cel dhe kur ka
elemente ndérhyrés né drejtimet e tjera té jepen edhe sipas xOy dhe yOz, ose té
jepen koordinatat e projeksioneve té pikave ekstreme té zonés kritike.

Eksperti né vlerésimin e tij ka marré né shqyrtim parametrat maksimale, me fuqi mé té
madhe dhe pérkulje mé té madhe, ¢ ‘ka éshté né favor té€ mbrojtjes sé publikut.

Pér cele né distancé mé té vogél se 50m nga celet e stacionit né vlerésim eksperti ka
marré né konsideraté zonén kritike té pérbashkét. Eksperti ka pérdorur té dhéna té
kompanive, ose eksperti pérdor té dhéna né dobi té publikut duke konsideruar pér
stacionet bazé fginje fuqité maksimale té lejuara pér operim nga Autoriteti
Komunikimeve Elektronike e Postare (AKEP).

Eksperti ka treguar se Zona Kritike rezultante e stacionit bazé né studim (shumatorja e
fushave té dy operatoréve) kalon ose jo nivelet e referencés né zonat (hapésirat) ku ka
prani té publikut.

Mosdeklarimi i té dhénave té sakta té stacionit dhe gjeneratoréve té burimeve té
rrezatimit jojonizues, gé implikojné fushén e pérhapjes sé stacionit, mbeten pérgjegjési e
kompanisé.

Eksperti né vlerésimin e tij thekson se:-Pérmasat e zonés kritike jané té tilla gé nuk
prekin zonat publike dhe jané né pérputhje me VKM, Nr.743, daté 16.10.2012,
rregullore “Pér mbrojtjen e publikut nga rrezatimet jojonizuese”.

Inspektori i ZMR-sé bazuar né dokumentacionin e paragitur si dhe né vlerésimin e
ekspertit mendon gé veprimtaria e kétij stacioni me burime té rrezatimit jojonizues
éshté né pérputhje me rregulloret né fuqi, si dhe rubrikat e aplikimit pér akt
miratimi jané plotésuar né ményré korrekte.

Inspektor Tirané mé



Formati i Vértetimit
VERTETIM

VEMEtOJME SE Z./ZNJueueiiiiiieeie et
ka dorézuar né ZMR dosjen pér aplikim

Personi  pérgjegjés pér pranimin e | Personi juridik ose fizik qé dorézoi

dokumentacionit né ZMR dokumentacionin né ZMR
Emér Emér
Mbiemér Mbiemér

Nr.kartés identitetit

Firma Firma

Ky vértetim nuk e pérjashton pérdoruesin nga asnjé lloj detyrimi tjetér ligjor

SEKRETARI KRYETARI
Rustem PACI Ilir BEQAJ
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